

**BÁO CÁO**  
**Kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2022**

Thực hiện Kế hoạch số 182/KH-UBND ngày 28/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về cải cách hành chính tỉnh Sóc Trăng năm 2022;

Theo Công văn số 535/SNV-TTr ngày 11/3/2022 của Sở Nội vụ tỉnh Sóc Trăng về việc hướng dẫn xây dựng báo cáo định kỳ cải cách hành chính đối với sở ngành trên địa bàn tỉnh;

Thực hiện Kế hoạch số 483/KH-STC ngày 28/01/2022 của Sở Tài chính tỉnh Sóc Trăng thực hiện cải cách hành chính năm 2022;

Thực hiện Kế hoạch số 1089/KH-STC ngày 18/3/2022 của Sở Tài chính tỉnh Sóc Trăng tuyên truyền cải cách hành chính năm 2022;

Thực hiện Kế hoạch số 2007/KH-STC ngày 26/5/2022 của Sở Tài chính tỉnh Sóc Trăng triển khai Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về đẩy mạnh cải cách hành chính đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

Sở Tài chính báo cáo kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính (CCHC) năm 2022 (từ ngày 15/12/2021 - 14/12/2022) như sau:

**1. Công tác chỉ đạo điều hành:**

Năm 2022, Sở đã ban hành các kế hoạch như: Thực hiện công tác CCHC; tuyên truyền CCHC; kiểm tra công tác CCHC; thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp cải thiện nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2022 (Kế hoạch số 964/KH-STC ngày 14/3/2022); thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2022 trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng (Kế hoạch số 968/KH-STC ngày 14/3/2022); phát động phong trào thi đua năm 2022 (Công văn số 539/CV-HĐSKCS ngày 15/02/2022, Kế hoạch số 967/KH-STC ngày 14/3/2022).

Chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; đẩy mạnh CCHC trong thời gian tới (Công văn số 31/STC-VP ngày 10/01/2022); đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến công tác CCHC, tính tiện ích của việc ứng dụng công nghệ thông tin (CNTT) trong giải quyết thủ tục hành chính (TTHC), nhiệm vụ của việc phát triển Chính phủ điện tử, chuyển đổi số, quy định văn hóa công sở và đạo đức công vụ (Công văn số 1715/STC-VP ngày 09/05/2022); phân công nhiệm vụ của Lãnh đạo Sở Tài chính tỉnh Sóc Trăng (Thông báo số 243/TB-STC ngày 19/01/2022).

Chỉ đạo tập trung thực hiện các nhiệm vụ do Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao, khắc phục những tồn tại trong công tác chỉ đạo, điều hành, tham mưu theo chức năng, nhiệm vụ (Công văn số 1807/STC-GCSDN ngày 13/5/2022, Báo

cáo số 2100/BC-STC ngày 03/6/2022); triển khai thực hiện Quyết định số 766/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt bộ chỉ số chỉ đạo, điều hành và đánh giá chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp trong thực hiện TTHC, DVC theo thời gian thực hiện trên môi trường điện tử (Công văn số 2734/STC-VP ngày 12/7/2022); triển khai thực hiện Nghị quyết số 116/NQ-CP ngày 05/9/2022 của Chính phủ về phương án phân loại tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập năm 2022 (Công văn số 3713/STC-NS ngày 20/9/2022).

Chấn chỉnh những hạn chế, thiếu sót qua kết quả Chỉ số CCHC và Chỉ số đo lường sự hài lòng của người dân đối với sự phục vụ của cơ quan năm 2022; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong cơ quan, đơn vị; tăng cường thực hiện cải cách TTHC, đổi mới thực hiện cơ chế một cửa và xây dựng Chính phủ điện tử. Nhằm khắc phục những hạn chế, nâng cao chất lượng thực hiện nhiệm vụ CCHC, cải thiện Chỉ số CCHC của tỉnh và của Sở, từ đó đề xuất nội dung xây dựng và hướng dẫn chi tiết nội dung các tiêu chí, tiêu chí thành phần tự đánh giá, chấm điểm Chỉ số CCHC năm 2022 và những năm tiếp theo tại Công văn số 4127/STC-NS ngày 11/10/2022 và xây dựng kế hoạch thực hiện đề án Cải thiện Chỉ số CCHC cấp tỉnh và của Sở Tài chính tỉnh Sóc Trăng từ nay đến năm 2030 (Kế hoạch số 3944/KH-STC ngày 29/9/2022); đồng thời, Giám đốc yêu cầu các phòng chuyên môn thuộc Sở khẩn trương thực hiện tốt những nhiệm vụ được đề ra tại Công văn số 3433/STC-VP ngày 29/8/2022.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh về việc khẩn trương đơn đốc các đơn vị thu hồi dứt điểm kinh phí tạm ứng, Sở có Công văn số 3363/STC-ĐT ngày 24/8/2022 đơn đốc các chủ đầu tư cam kết thực hiện thu hồi, thanh toán khối lượng hoàn tạm ứng ngân sách nhà nước; yêu cầu khẩn trương rà soát, xác định số liệu, thông tin về các cơ sở nhà, đất khi thực hiện sắp xếp lại Phương án nhà, đất công tại Công văn số 3378/STC-GCSDN ngày 25/8/2022. Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo đẩy mạnh triển khai công tác quản lý, điều hành giá, kiểm soát lạm phát năm 2022 trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng (Công văn số 2583/STC-GCSDN ngày 29/6/2022).

Nhằm thực hiện tốt Nghị định số 32/2019/NĐ-CP ngày 10/4/2019, Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ; Nghị quyết số 45/NQ-HĐND ngày 29/6/2022 của Hội đồng nhân dân (HĐND) tỉnh Sóc Trăng và Công văn số 1493/UBND-TH ngày 13/7/2022 của UBND tỉnh Sóc Trăng về việc triển khai thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh về ban hành danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng, Sở Tài chính hướng dẫn các đơn vị, địa phương xây dựng định mức kinh tế - kỹ thuật; định mức chi phí, xây dựng đơn giá, giá dịch vụ sự nghiệp công sử dụng vốn ngân sách nhà nước tại Công văn số 3617/STC-GCSDN ngày 13/9/2022.

Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, các văn bản liên quan đến công tác CCHC, công tác chuyên môn,... được thực hiện thường xuyên và duy trì vào ngày Pháp luật hàng tháng, trong các cuộc họp, hội nghị của cơ quan. Trong năm đã phổ biến 275 văn bản cho 288 lượt công chức tham dự.

## **2. Cải cách thể chế:**

Đăng ký nội dung văn bản quy phạm pháp luật dự kiến tham mưu UBND

tình trình HĐND tỉnh tại các kỳ họp năm 2022 (Công văn số 5933/STC-GCSDN ngày 29/12/2021, số 107/STC-GCSDN ngày 11/01/2022, số 2683/STC-GCSDN ngày 07/7/2022).

Trong năm đã tham mưu ban hành:

- Ba Nghị quyết quy phạm pháp luật của HĐND tỉnh (Nghị quyết số 04/NQ-HĐND ngày 28/02/2022 quy định chế độ, chính sách và các điều kiện đảm bảo hoạt động của Đại biểu HĐND các cấp, tỉnh Sóc Trăng gia đoạn 2022-2026 tại Công văn số 292/STC-NS ngày 21/01/2022; Nghị quyết số 10/2022/NQ-HĐND ngày 29/6/2022 của HĐND tỉnh Sóc Trăng bãi bỏ toàn bộ Nghị quyết số 12/2005/NQ-HĐND ngày 02 tháng 12 năm 2005 của HĐND tỉnh Sóc Trăng về việc Quy định mức thu phí đối với công tác đấu thầu, đấu giá trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng tại Tờ trình số 2209/TTr-STC ngày 08/6/2022; Nghị quyết số 17/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh Sóc Trăng ban hành Quy định mức chi kinh phí tập huấn, bồi dưỡng giáo viên và cán bộ quản lý cơ sở giáo dục để thực hiện chương trình mới, sách giáo khoa mới giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng tại Công văn số 4529/STC-NS ngày 04/11/2022).

- Nghị quyết ban hành mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng một số loại phí, lệ phí thuộc thẩm quyền của HĐND tỉnh, được UBND tỉnh chấp thuận, trình HĐND tỉnh gia hạn thời gian trình vào kỳ họp thường kỳ giữa năm 2023 tại Công văn số 2543/UBND-HC ngày 04/11/2022.

- Hai Quyết định quy phạm pháp luật của UBND tỉnh (Quyết định số 08/2022/QĐ-UBND ngày 17/5/2022 của UBND tỉnh Sóc Trăng quy định hệ số điều chỉnh giá đất năm 2022 trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng tại Tờ trình số 161/TTr-STC ngày 24/3/2022; Quyết định số 17/2022/QĐ-UBND ngày 19/8/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Tài chính tỉnh Sóc Trăng tại Tờ trình số 2160/TTr-STC ngày 06/6/2022).

Báo cáo kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2022 tại Tờ trình số 2123/TTr-STC ngày 06/6/2022; Báo cáo kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp năm 2023 tại Tờ trình số 4458/TTr-STC ngày 01/11/2022.

Báo cáo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 6 tháng đầu năm 2022 và năm 2022 (Báo cáo số 1920/BC-STC ngày 19/5/2022, số 4187/BC-STC ngày 14/10/2022); Báo cáo 10 năm thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật (Báo cáo số 2986/BC-STC ngày 28/7/2022); Báo cáo việc thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp để giảm chi phí tuân thủ pháp luật, nâng xếp hạng Chỉ số B1 06 tháng đầu năm 2022 và năm 2022 (Báo cáo số 1962/BC-STC ngày 23/5/2022, số 4767/BC-STC ngày 16/11/2022); Kết quả công tác cải cách tư pháp 6 tháng đầu năm 2022 và năm 2022 (Báo cáo số 2223/BC-STC ngày 10/6/2022, số 5112/BC-STC ngày 08/12/2022); Báo cáo theo dõi thi hành pháp luật năm 2022 (Báo cáo số 4594/BC-STC ngày 08/11/2022); Báo cáo 10 năm thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi thi hành pháp luật (Báo cáo số 3387/BC-STC ngày 26/8/2022); Báo cáo kết quả thực hiện công tác hỗ trợ tư pháp

năm 2022 (Báo cáo số 4576/BC-STC ngày 07/11/2022); Báo cáo kết quả rà soát vướng mắc, bất cập của các Thông tư thuộc lĩnh vực quản lý của Sở Tài chính (Báo cáo số 4845/BC-STC ngày 23/11/2022); Báo cáo thực hiện tự kiểm tra và danh mục văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ tài chính (Báo cáo số 5058/BC-STC ngày 05/12/2022); Báo cáo rà soát, lập danh mục và tự kiểm tra văn bản theo chuyên đề (Báo cáo số 4595/BC-STC ngày 08/11/2022).

### **3. Cải cách thủ tục hành chính:**

Trong kỳ báo cáo, Lãnh đạo quan tâm, chỉ đạo xây dựng các kế hoạch: Hoạt động kiểm soát TTHC và báo cáo kết quả năm 2022 (Kế hoạch số 261/KH-STC ngày 20/01/2022, 1015/BC-STC ngày 16/3/2022, 2382/BC-STC ngày 17/6/2022; 3691/BC-STC ngày 16/9/2022); rà soát, đánh giá TTHC năm 2022 của Sở Tài chính; thực hiện công tác pháp chế năm 2022 của Sở Tài chính (Kế hoạch số 855/KH-STC ngày 07/3/2022); theo dõi thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm năm 2022 của Sở Tài chính (Kế hoạch số 941/KH-STC ngày 11/3/2022); công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022 của Sở Tài chính tỉnh Sóc Trăng (Kế hoạch số 914/KH-STC ngày 10/3/2022); kiểm tra, xử lý, rà soát văn bản quy phạm pháp luật của Sở Tài chính năm 2022 (Kế hoạch số 943/KH-STC ngày 11/3/2022).

Rà soát, đề xuất thành phần hồ sơ số hóa trong tiếp nhận, giải quyết TTHC (Công văn số 3598/STC-VP ngày 12/9/2022); cung cấp số liệu các TTHC công bố Danh mục dịch vụ công trực tuyến toàn trình và dịch vụ công trực tuyến một phần (Công văn số 4466/STC-VP ngày 02/11/2022); cập nhật lại mã thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tài chính tỉnh Sóc Trăng (Công văn số 4496/STC-VP ngày 03/11/2022).

Trên cơ sở các kế hoạch nêu trên, Sở Tài chính báo cáo kết quả thực hiện cụ thể như sau:

Công tác cải cách TTHC được người đứng đầu quan tâm, chỉ đạo thực hiện thường xuyên và liên tục nhằm tạo thuận lợi cho đơn vị, cá nhân và doanh nghiệp trong việc thực hiện giải quyết TTHC, kết quả đã thực hiện rà soát, đánh giá và tham mưu rút ngắn thời gian thực hiện giải quyết đối với 01 TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tài chính tỉnh Sóc Trăng tại Thông báo số 912/TB-STC ngày 10/3/2022; Trình Chủ tịch UBND tỉnh quyết định ban hành quy chế phối hợp giải quyết TTHC theo cơ chế một cửa liên thông trong lĩnh vực quản lý công sản trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng (Tờ trình số 5702/TTr-STC ngày 20/12/2021 và số 263/STC-VP ngày 20/01/2022); Tờ trình số 1986/TTr-STC ngày 24/5/2022 và Quyết định số 1565/QĐ-UBND ngày 10/6/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh Sóc Trăng phê duyệt các quy trình nội bộ giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền tiếp nhận và giải quyết của Sở Tài chính thuộc tỉnh Sóc Trăng.

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1565/QĐ-UBND ngày 10/6/2022 về phê duyệt các quy trình nội bộ giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền tiếp nhận và giải quyết của Sở Tài chính thuộc tỉnh Sóc Trăng thay thế các Quyết định số 1056/QĐ-UBND ngày 09/4/2019, số 2869/QĐ-UBND ngày 08/10/2019 và số 1445/QĐ-UBND ngày 28/5/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh Sóc Trăng về

việc phê duyệt các quy trình nội bộ giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền tiếp nhận và giải quyết của Sở Tài chính tỉnh Sóc Trăng.

Báo cáo tình hình, kết quả giải quyết TTHC hàng tháng, quý theo đúng quy định; kết quả giải quyết TTHC từ ngày 15/12/2021 đến ngày 14/9/2022 là 594 hồ sơ; trong đó, giải quyết trực tuyến là 579 hồ sơ và giải quyết trực tiếp là 15 hồ sơ, đạt 100% hồ sơ TTHC giải quyết trước và đúng hạn.

#### **4. Cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước:**

Giám đốc Sở đã ban hành Quyết định số 16/QĐ-STC ngày 12/01/2022 giao biên chế công chức và hợp đồng lao động theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP (được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 161/2018/NĐ-CP của Chính phủ) trong các phòng và tương đương thuộc Sở Tài chính tỉnh Sóc Trăng, năm 2022.

Cơ cấu tổ chức bộ máy tổ chức hành chính được kiện toàn theo chủ trương của Đảng, thực hiện thống nhất theo đúng tinh thần chỉ đạo. Sở Tài chính hoàn chỉnh dự thảo Quyết định ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Tài chính tỉnh Sóc Trăng trình UBND tỉnh (Công văn số 2944/STC-VP ngày 26/7/2022) và đã được UBND tỉnh ban hành Quyết định số 17/2022/QĐ-UBND ngày 19/8/2022.

#### **5. Cải cách chế độ công vụ**

Giám đốc phê duyệt quy hoạch (rà soát, bổ sung quy hoạch) các chức danh lãnh đạo, quản lý cấp phòng và tương đương thuộc Sở Tài chính tỉnh Sóc Trăng giai đoạn 2021-2026 tại Quyết định số 101/QĐ-STC ngày 07/7/2022.

Công tác sắp xếp, phân công công chức được thực hiện thống nhất theo đúng tinh thần chỉ đạo, hoàn thiện đề án Vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức phù hợp với tình hình thực tế tại cơ quan tại Đề án số 2031a/ĐA-STC ngày 30/5/2022, phối hợp Sở Nội vụ trình và đã được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 1734/QĐ-UBND ngày 17/8/2022; thực hiện Đề án Văn hóa công vụ (Báo cáo số 1105/BC-STC ngày 21/3/2022); thực hiện Đề án nâng cao năng lực cán bộ, công chức, viên chức thực hiện công tác CCHC giai đoạn 2016 - 2020 (Báo cáo số 1515/BC-STC ngày 20/4/2022).

Thực hiện Quyết định số 17/2022/QĐ-UBND nêu trên, đến nay việc sáp nhập các phòng và sắp xếp bố trí nhân sự tại các phòng cho phù hợp với vị trí việc làm mới đi vào giai đoạn ổn định; do vậy, năm 2022, Sở Tài chính không xây dựng kế hoạch định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức.

Trong năm 2022, Giám đốc quyết định bổ nhiệm mới 01 Trưởng phòng (Quyết định số 126/QĐ-STC ngày 01/11/2022); bổ nhiệm lại 01 Trưởng phòng (Quyết định số 53/QĐ-STC ngày 03/3/2022) và 04 Phó Trưởng phòng (Quyết định số 51/QĐ-STC, 52/QĐ-STC ngày 03/3/2022 và 69./QĐ-STC, 70./QĐ-STC ngày 01/4/2022).

Theo Công văn số 5591/STC-VP ngày 31/12/2022 của Sở Tài chính, kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng đăng ký với tổng 54 lượt người tham gia đào tạo, bồi dưỡng các lớp về an ninh quốc phòng, chuyên môn, kỹ năng, công vụ, nhưng do tình hình dịch bệnh nên các đơn vị chưa tổ chức đầy đủ các lớp theo như đã đăng ký. Chính vì thế trong năm 2022, Sở cử 49 lượt người tham gia đào tạo, bồi dưỡng

các lớp, đạt 90,7% so với Kế hoạch.

## **6. Cải cách tài chính công**

Thực hiện Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của Chính phủ quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với cơ quan nhà nước; Nghị định số 117/2013/NĐ-CP ngày 07/10/2013 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của Chính phủ.

Thực hiện Thông tư liên tịch số 71/2014/TTLT-BTC-BNV ngày 21/7/2014 của Bộ Tài chính và Bộ Nội vụ quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan nhà nước.

Từ các căn cứ trên, Giám đốc ký ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ, quản lý và sử dụng tài sản công của Sở Tài chính tỉnh Sóc Trăng tại Quyết định số 48/QĐ-STC ngày 01/3/2022 triển khai đến toàn thể công chức và người lao động biết, thực hiện tốt nhằm quản lý chặt chẽ kinh phí, tài sản của cơ quan, sử dụng đúng mục đích, chế độ, định mức, tiêu chuẩn; đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả và công khai, minh bạch.

## **7. Xây dựng và phát triển Chính phủ điện tử, Chính phủ số:**

Sở đã triển khai vận hành tốt Hệ thống thông tin một cửa điện tử tập trung của tỉnh, 100% hồ sơ được giải quyết trước và đúng thời hạn; Hệ thống quản lý văn bản điều hành, 100% văn bản trao đổi dưới dạng điện tử. Tất cả hồ sơ TTHC đều được tiếp nhận và trả kết quả qua dịch vụ Buu chính công ích, ngoại trừ kết quả trình UBND tỉnh (trực tiếp) và hồ sơ trực tuyến (hệ thống cấp mã số đơn vị có quan hệ với ngân sách trực tuyến); thực hiện báo cáo kết quả giải quyết đúng theo quy định.

Tiếp tục chỉ đạo tăng cường, nâng cao hiệu quả khai thác các phần mềm ứng dụng CNTT vào trong công việc như: Sử dụng Hệ thống quản lý văn bản và điều hành; Hệ thống thư điện tử công vụ; sử dụng chữ ký số chuyên dùng do Ban Cơ yếu Chính phủ cấp trong việc ký số văn bản để đảm bảo an toàn, an ninh thông tin trên môi trường mạng. Tiếp tục nâng cao cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, cá nhân thực hiện TTHC (09/29 TTHC ở mức độ 3 và 02/29 TTHC ở mức độ 4).

Thường xuyên rà soát, cập nhật kịp thời tin tức và cung cấp đầy đủ thông tin trên Cổng thông tin điện tử của Sở theo quy định tại Nghị định số 43/2011/NĐ-CP ngày 13/6/2011 của Chính phủ quy định về việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến trên Cổng thông tin điện tử hoặc Cổng thông tin điện tử của cơ quan nhà nước phục vụ cho việc khai thác thông tin của tổ chức cá nhân.

Sở Tài chính đã chủ trì xây dựng và triển khai 02 phần mềm Quản lý tiền lương cho các đơn vị trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng và Quản lý dự án đầu tư PMIS trên toàn tỉnh, mang lại hiệu quả thiết thực, góp phần nâng cao chỉ số CCHC của tỉnh.

Xây dựng kế hoạch triển khai ứng dụng CNTT và chuyển đổi số năm 2022 của Sở Tài chính tỉnh Sóc Trăng nhằm nâng cao khả năng ứng dụng CNTT, từng bước thực hiện chuyển đổi số theo lộ trình của tỉnh (Kế hoạch số 2506/KH-STC

ngày 24/6/2022).

Duy trì và vận hành tốt Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động quản lý hành chính nhà nước tại Sở Tài chính theo ý kiến chỉ đạo.

(Đính kèm Phụ lục)

### 8. Danh sách lãnh đạo, công chức phụ trách công tác CCHC:

STT	Nội dung	Họ tên	Chức vụ	Email/điện thoại
1	Lãnh đạo phụ trách CCHC	Dương Thị Kim Thúy	Giám đốc	dtkthuy@soctrang.gov.vn
2	Công chức phụ trách tham mưu CCHC	Nguyễn Thị Anh Trang	Chuyên viên	ntatrang@soctrang.gov.vn

### 9. Đánh giá kết quả thực hiện:

Công tác chỉ đạo, điều hành CCHC được quan tâm, chất lượng giải quyết công việc ngày càng nâng cao, hồ sơ TTHC được giải quyết đạt 100% trước và đúng hạn; cải cách tài chính công cũng từng bước cải thiện đáng kể, nhất là thực hiện cơ chế tự chủ tự chịu trách nhiệm về tài chính đã góp phần nâng cao chất lượng thực thi công vụ.

Công tác tham mưu UBND tỉnh ban hành văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, báo cáo,... kịp thời, đúng quy định.

Công tác quản lý, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức được quan tâm bồi dưỡng, tập huấn nâng cao, trình độ chuyên môn, kỹ năng nghiệp vụ, hành chính của đội ngũ công chức.

Sở Tài chính báo cáo kết quả thực hiện CCHC năm 2022, gửi đến Sở Nội vụ tổng hợp./.

#### Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- Ban Giám đốc;
- Văn phòng, Thanh tra và các phòng chuyên môn thuộc Sở;
- Lưu: VP.

A.Trang

**GIÁM ĐỐC**

**Dương Thị Kim Thúy**